Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025082100082

82

Nº 158, quinta-feira, 21 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA SEG Nº 1.394, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no Processo Administrativo
1026809/2025, resolve:

Art. 1º Designar DANIEL SERPA OLIVEIRA, matrícula 319.298, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para substituir o titular da
Função Comissionada, FC-05, de Supervisor do Núcleo de Auditoria Contábil e Financeira,
nos seus impedimentos legais e eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.395, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no Processo Administrativo
1026876/2025, resolve:

Art. 1º Designar o Bacharel em Direito, IAN GREGORY MOREIRA MARTINS,
matrícula 320.039, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para substituir o titular do Cargo em Comissão, CJ-01, de Assessor do 2° Juizado
Especial Cível e Criminal da Circunscrição Judiciária de Samambaia, nos seus impedimentos
legais e eventuais, ficando dispensado LUCIANO DIAS LIMA, matrícula 312.380, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.396, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no Processo Administrativo
1026731/2025, resolve:

Art. 1º Designar a Bacharela em Direito, KARLA BEATRIZ GALVAO SILVEIRA,
matrícula 309.451, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para substituir o titular do Cargo em Comissão, CJ-01, de Assessor da Secretaria
da Sétima Turma Cível, nos seus impedimentos legais e eventuais, ficando dispensada ANA
PAULA VILELA RIBEIRO, matrícula 317.134, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.397, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no Processo Administrativo
1026916/2025, resolve:

Art. 1º Designar a Bacharela em Direito, TICIANA ARAUJO PASSOS, matrícula
314.433, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
substituir o titular do Cargo em Comissão, CJ-01, de Assessor da 3ª Vara Criminal da
Circunscrição Judiciária de Brasília, nos seus impedimentos legais e eventuais, ficando
dispensado CLEBER DE MACEDO BARBOSA, matrícula 316.993, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.398, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no Processo Administrativo
1027026/2025, resolve:

Art. 1º Designar o Bacharel em Direito, JOAO PAULO ULHOA SANTOS, matrícula
320.222, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
substituir o titular do Cargo em Comissão, CJ-03, de Diretor de Secretaria da 2ª Vara Cível
da Circunscrição Judiciária de Sobradinho, nos seus impedimentos legais e eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
PORTARIA SGP N° 680, DE 7 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA PRIMEIRA REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta

do PROAD 6198/2023, resolve:
Alterar a Portaria nº 1063/2023-SGP, publicada em 01/09/2023, Edição 168,

Seção 2, Página 116, para incluir o § 6º do artigo 26 da Emenda Constitucional nº
103/2019 no fundamento legal da concessão de aposentadoria.

ROQUE LUCARELLI DATTOLI

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA DG/SGP Nº 614, DE 5 DE AGOSTO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO, no uso da atribuição que lhe foi delegada por meio do At o
GP n. 57/2024, artigo 1º, inciso XVI, alínea "m", e tendo em vista o que consta do PROAD
n. 37.503/2025, resolve:

Art. 1º Conceder a aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao
servidor Teodorico de Jesus Miretzcky, matrícula n. 110.221, no cargo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, padrão C.NI.13, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal,
com fundamento no artigo 20, caput , e §2º, inciso I, da EC n. 103/2019, acrescidos das
vantagens a que faz jus.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AQUILES JOSÉ MALVEZZI

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação da Portaria DG/SGP n. 569, de 28 de julho de 2025, referente a servidora
Leonor Alves Leão, matrícula n. 49.050, no Diário Oficial da União de 1º de agosto de 2025, Seção
2, por erro material, Onde se lê: "(...) padrão C.NI.13 ...", Leia-se: "(...) padrão C.NS.13 ...".

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 1.779, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 5256/2025, resolve:

DESIGNAR, a contar da publicação, a servidora ADRIANA SARAIVA PAIM
(46221), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em
substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, da 5ª Vara do Trabalho
de Porto Alegre, nos impedimentos legais do titular.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 1.786, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 5302/2025, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 691, de 21-03-2025,
publicada no Diário Oficial da União de 14-04-2025, que designou a servidora PATRÍCIA
DOLMAZE BUCHMANN (120081), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária,
para exercer, em substituição, o cargo em comissão de ASSESSOR-CHEFE-CJ2, no Serviço de
Apoio aos Gabinetes, nos impedimentos legais do titular.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 1.788, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 5302/2025, resolve:

DESIGNAR, a contar da publicação, o servidor SILONIO JOSE VIANA (118729),
ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer, em substituição, o
cargo em comissão de ASSESSOR-CHEFE-CJ2, do Serviço de Apoio aos Gabinetes, nos
impedimentos legais do titular.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 1.795, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
7.848/2022 (PROAD), resolve:

NOMEAR o seguinte candidato aprovado em concurso público, de acordo com
os artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, para exercer, em caráter efetivo, o cargo
da Carreira Judiciária de ANALISTA JUDICIÁRIO, ÁREA JUDICIÁRIA, CLASSE A, PADRÃO 01,
Nível Superior, do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal:

GABRIEL MARQUES LUZZARDI, 150º classificado da listagem geral, em vaga decorrente
da posse em outro cargo inacumulável de Gregory Amaral Rodrigues, para Rio Grande.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 1.796, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
7.748/2022 (PROAD), resolve:

NOMEAR o seguinte candidato aprovado em concurso público, de acordo com os
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, para exercer, em caráter efetivo, o cargo da Carreira
Judiciária de TÉCNICO JUDICIÁRIO, ÁREA APOIO ESPECIALIZADO, ESPECIALIDADE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO, CLASSE A, PADRÃO 01, do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal,
PIETRO DO COUTO FREITAS, 22º classificado da listagem GERAL, em vaga decorrente da posse
em outro cargo inacumulável de Marcos Aurélio Silva, para Porto Alegre.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 1.797, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1. CONCEDER APOSENTADORIA a MARCO AURÉLIO POPOVICHE DE MELLO
(28568), no cargo de Analista Judiciário, da Área Judiciária, Classe "C", Padrão 13, do
Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, no efetivo exercício da
função comissionada de Assistente de Gabinete, FC-5, na Divisão da Revista e de Outras
Publicações do Tribunal, considerando o que consta no PROAD nº 5206/2025, e de acordo
com o artigo 20, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 103/2019, incluídas as
vantagens previstas nos artigos 62-A da Lei nº 8.112/90 (com a redação dada pela Medida
Provisória nº 2.225-45/2001), 13 da Lei nº 11.416/2006 (com a redação dada pela Lei nº
13.317/2016) e 2° da Lei n° 8.911/94, consubstanciado no item 9.3.1 do Acórdão Plenário
nº 2.076/2005, do Tribunal de Contas da União.

2. TORNAR SEM EFEITO, a contar de 21-08-2025, a Portaria nº 904, de 08-03-
2024, publicada no Diário Oficial da União de 13-03-2024 que designou o servidor MARCO
AURÉLIO POPOVICHE DE MELLO ocupante do cargo de ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA
JUDICIÁRIA para exercer, em substituição, o cargo em comissão de CHEFE DE DIVISÃOC J1,
da DIVISÃO DA REVISTA E DE OUTRAS PUBLICAÇÕES DO TRIBUNAL, nos impedimentos
legais do(a) titular.

3. DECLARAR VAGOS, em decorrência, o cargo de Analista Judiciário, da Área
Judiciária, Classe "C", Padrão 13, e a função comissionada de Assistente de Gabinete, FC-
5, revertendo a vaga do primeiro à Classe "A", Padrão 01.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 1.803, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 5431/2025, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 1405, de 06-05-2025,
publicada no Diário Oficial da União de 08-05-2025, que designou a servidora CAROLINE SILVA
FENILLI PETTENUZZO (96040), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer, em substituição, o cargo em comissão de ASSESSOR-CJ3, no Gabinete do Exmo.
Desembargador Carlos Alberto May, nos impedimentos legais do titular.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 1.804, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 5431/2025,
resolve:

DESIGNAR, a contar da publicação, o servidor BRUNO AZEVEDO SILVA
(91855), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer,
em substituição, o cargo em comissão de ASSESSOR-CJ3, do Gabinete do Exmo.
Desembargador Carlos Alberto May, nos impedimentos legais do titular.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS
CO S T A